— 1 —

鲁课联盟〔2022〕4号

关于开展在线教学优秀案例和优秀共享课程

评选活动的通知

各联盟成员高校：

根据《山东省教育厅关于转发教育部等五部门<关于加强普

通高等学校在线开放课程教学管理的若干意见>的通知》（鲁教

高函〔2022〕5 号）精神，为充分展示我省高校在线课程建设

应用和课堂教学改革成果，挖掘更多优秀案例，发挥示范与引

领作用，在山东省教育厅高等教育处指导下，山东省高等学校

课程联盟（以下简称“省联盟）决定开展在线教学优秀案例和

优秀共享课程评选活动，现将有关事宜通知如下。

一、评选范围及案例要求

（一）在线教学优秀案例

1.管理类

各联盟成员高校在推进在线教学、混合式教学等方面所做

的工作及取得的成效，包括在线教学环境下管理制度建设、管

理方式的变化与创新、在线教学活动组织、教师在线教学能力

提升、在线教学质量评价等。案例负责人和团队成员合计不超

— 2 —

过 5 人。

2.课程教学类

教师依托各类在线课程教学平台、校内网络空间，选用或

自建各类课程资源，创新课程讲授、课业辅导、考核评价，组

织开展在线教学的优秀案例。包括线上线下混合式案例（以下

简称“混合式”）和在线开放课程教学案例（以下简称“在线

类”）。

（1）课程教学案例应是为本科生开设、且后续学校教学计

划中仍将稳定开设的学分课程，案例负责人和团队成员合计不

超过 3 人。案例名称尽量反映本案例内容特色、在线教学特

点，避免仅以课程名称代替；

（2）混合式案例要基于慕课或相关在线课程，具有线上线

下一体化教学设计，案例中线上自主学习时间不少于 20%。在

线类案例需附课程链接，体现课程负责人在推进共享、服务或

辅助选课高校课程使用等方面所做的工作。

（3）案例在教学资源建设、教学内容重构、教学形态变

革、教学模式创新、教学方法创优等方面取得显著成果，在教

育教学改革应用中产生积极成效，形成有益经验。

（二）优秀共享课程

联盟成员高校开展线上教学、纳入人才培养方案且设置学

分的本科专业课程，课程资源完善，课程推广应用效果好。课

程负责人和团队成员合计不超过 5 人，公选课、通识课选课人

— 3 —

数累计 1000 人以上，专业课选课人数累计 500 人以上。

请联盟成员高校合理确定两类申报案例，对申报案例的真

实性、原创性进行审查，以确保案例中不存在抄袭、侵犯他人

著作权等行为。

二、推荐限额

实行限额推荐。

每个成员高校可推荐 1 项管理类案例；课程教学类案例和

优秀共享课程推荐限额合并计算，依据各联盟成员高校上线山

东省高等学校在线开放课程平台（以下简称“省平台”）课程

数量确定（附件 1）。没有课程上线省平台的高校限额推荐 1

项。

三、相关说明

1.授课教师。每位教师作为课程负责人限申报一项教学案

例、一门共享课程，优秀案例和共享课程可以兼报；

2.依托平台。优秀案例或共享课程不限使用平台，应为最

近 2—3 个学期的运行数据和典型做法；

3.表彰奖励。对于获评案例，省联盟将发放证书，在省联

盟平台、联盟会议及其他联盟相关活动中进行展示宣传，并择

优向省教育厅推荐。

4.对于服务中西部高校教学与人才培养取得积极进展的案

例或课程将优先评选。

四、材料报送

— 4 —

请各成员高校于 2022 年 6 月 7 日上午 12:00 前将《山东高

等学校课程联盟在线教学优秀案例和优秀共享课程推荐汇总

表》（附件 2）、《山东省高等学校课程联盟在线教学优秀案

例申报表（管理类）》（附件 3）、《山东省高等学校课程联

盟在线教学优秀案例申报表（课程教学类）》（附件 4）、

《山东省高等学校课程联盟优秀共享课程申报表（附件 5）》

WORD 版和 PDF 盖章版发送至省联盟邮箱 sdgxkclm@163.com。

省高校课程联盟联系人：

钱凤，15154228001 马婉婉，13475863508

附件：

1.山东省高等学校课程联盟课程教学类案例推荐限额

2.山东高等学校课程联盟在线教学优秀案例和优秀共享课

程推荐汇总表

3.山东省高等学校课程联盟在线教学优秀案例申报表（管

理类）

4.山东省高等学校课程联盟在线教学优秀案例申报表（课

程教学类）

5.山东省高等学校课程联盟优秀共享课程申报表

山东省高等学校课程联盟

（山东科技大学代章）

2022 年 5 月 16 日

— 5 —

附件 1：

山东省高等学校课程联盟课程教学类案例推荐限额

单位 限额 单位 限额

中国石油大学（华东） 11 曲阜师范大学 4

山东科技大学 11 山东工商学院 4

山东第一医科大学 10 山东农业大学 4

山东交通学院 10 山东青年政治学院 4

潍坊学院 10 济南大学 3

青岛大学 9 山东工艺美术学院 3

青岛科技大学 9 山东女子学院 3

青岛理工大学 9 菏泽学院 2

山东财经大学 9 济宁学院 2

滨州学院 8 齐鲁医药学院 2

滨州医学院 7 青岛恒星科技学院 2

德州学院 7 山东大学 2

山东建筑大学 7 山东大学（威海） 2

潍坊医学院 7 山东体育学院 2

鲁东大学 6 山东政法学院 2

齐鲁工业大学 6 哈尔滨工业大学（威海） 1

齐鲁师范学院 6 齐鲁理工学院 1

青岛农业大学 6 青岛城市学院 1

山东理工大学 6 青岛农业大学海都学院 1

山东农业工程学院 6 山东财经大学东方学院 1

山东中医药大学 6 山东华宇工学院 1

泰山学院 6 山东石油化工学院 1

济宁医学院 5 山东外国语职业技术大学 1

聊城大学 5 山东现代学院 1

— 6 —

单位 限额 单位 限额

青岛滨海学院 5 山东协和学院 1

山东管理学院 5 山东艺术学院 1

山东师范大学 5 山东英才学院 1

烟台大学 5 潍坊科技学院 1

中国海洋大学 5 烟台大学文经学院 1

临沂大学 4 枣庄学院 1

青岛黄海学院 4 中国石油大学胜利学院 1

— 7 —

附件2：

山东省高等学校课程联盟在线教学优秀案例和优秀共享课程推荐汇总表

学校（盖章）： 联系人： 手机号：

序号 类别 案例类别
案例/课程

负责人
手机号 成员 案例（课程）名称

示例 优秀案例 管理类 王** 137XXXXXXXX

示例 优秀案例
课程教学类
（混合式/在

线类）
王** 137XXXXXXXX

示例 共享课程 / 王** 137XXXXXXXX

备注:

1.学校填写全称，不可用简称代替；

2.“案例类别”列“共享课程”无需填写。

— 8 —

附件3：

山东省高等学校课程联盟在线教学优秀案例申报表

（管理类）

案例名称

基本信息

学校/学院

案例负责人 手机号

其他成员

在线教学管

理制度文件

推进线上教

学和线上线

下混合式教

学等方面所

做的工作及

取得的成效

说明：使用小四号字填写，单倍行距，可加页。

— 9 —

附件4：

山东省高等学校课程联盟在线教学优秀案例申报表

（课程教学类）
一、基本信息

案例名称

所属高校 学校全称 案例类型 混合式案例 在线类案例

案例负责人 手机号 每个案例只填写1个

其他成员

案例依托的

课程名称
课程类型 专业课 通识课公选课

使用的在线

资源平台
含网址、资源名称

使用的在线

教学工具

二、课程案例教学设计（500字内，使用小四号字填写，单倍行距）

涵盖该案例的预期授课目标，注重强化课程思政；说明线上/线下学习活动、测评、资源、技术

等环节设计；混合式案例需有清晰的混合教学设计并注明线上自主学习时长占总学习时长的比

例，在线类案例应体现为适应选课高校课程使用等进行的课程建设或设计。

— 10 —

三、辐射覆盖面（400字内，使用小四号字填写，单倍行距）

用数据或材料说明案例覆盖面（数据可使用截图，需体现学期）及可供借鉴和推广之处。

四、案例教学效果及特色创新（500字内，使用小四号字填写，单倍行距）

说明本课程运行成效，兼顾学生评价、同行评价或专家意见等；特色创新请逐条列明。

— 11 —

五、诚信声明及审查意见
课程负责人诚信承诺

本人已认真填写并检查以上材料，保证内容真实有效。

课程负责人（签字）：

年 月 日

申报学校教务部门意见

本单位对课程有关信息及课程负责人填报的内容进行了核实，该课程内容及提交

的申报材料真实，无危害国家安全、涉密及其他不适宜公开传播的内容，思想导向正

确，无侵害他人知识产权内容。

该课程团队负责人及成员遵纪守法，无违法违纪行为，不存在师德师风问题、学

术不端等问题，五年内未出现过重大教学事故。

负责人（签字）： 教务处（盖章）

年 月 日

— 12 —

附件5：

山东省高等学校课程联盟优秀共享课程申报表

课程负责人

基本信息
姓名 性别 出生年月

其他成员

课程

基本

情况

课程类型 专业课 通识课 公选课

面向专业 仅专业课填写

学分/总学时 课程性质 必修 选修

课程讲授语言 中文 中文+外文（语种） 外文（语种）

主要开课平台 不超过 2个 上线时间

平台首页网址

课程链接

使用课程学校总数 选课总人数
2021 年

春季学期

2021 年

秋季学期

2022 年

春季学期

2021 年

春季学期

2021 年

秋季学期

2022 年

春季学期

课程简介及课程特色（课程主要内容、本课程运用信息技术在课程体系、教学内容和

教学方法等方面的改革情况，500字以内，使用小四号字填写，单倍行距，下同。）

课程考核（试）情况（对学习者学习的考核（试）办法，成绩评定方式等，200字以

内。）

— 13 —

课程应用情况（在申报高校教学中的应用情况（300 字以内）；面向联盟内其他高校

学生和社会学习者应用情况及效果，需用附件提供课程运行平台出具的证明材料。）

课程建设计划（今后五年继续面向联盟高校开放学习服务计划、持续更新和提供教学

服务设想等，100字以内。）

课程负责人诚信承诺

本人已认真填写并检查以上材料，保证内容真实有效。

课程负责人（签字）：

年 月 日

申报学校教务部门意见

本单位对课程有关信息及课程负责人填报的内容进行了核实，该课程内容及提交

的申报材料真实，无危害国家安全、涉密及其他不适宜公开传播的内容，思想导向正

确，无侵害他人知识产权内容。

该课程团队负责人及成员遵纪守法，无违法违纪行为，不存在师德师风问题、学

术不端等问题，五年内未出现过重大教学事故。

负责人（签字）： 教务处（盖章）

年 月 日

— 14 —

课程应用情况证明材料
请整理证明材料目录，并附相关证明材料。证明材料应数据详实、客观真实。